Berbeda dengan kakek Ibnu Khaldun yang melibatkan diri pada dunia politik dan
pemerintahan, sebaliknya ayah Ibnu Khaldun yang bernama Abu Abdillah
Muhammad tidak terjun dan aktif melibatkan diri pada dunia politik melainkan terjun
dalam dunia intelektual.

Di Tunisia tepat pada tanggal 1 Ramadan tahun 732 H atau pada 27 Mei 1332 M.
Ibnu Khaldun lahir dengan nama Abd-al-Rahman bin Muhammad bin Muhammad bin
al-Hassan bin Muhammad bin Jabir bin Muhammad bin Ibrahim bin Abd al-Rahman
bin Khaldun.4 Terlahir dari keluarga yang terkemuka yang begitu memperhatikan
pendidikan membuat pada masa kecilnya Ibnu Khaldun telah mempelajari berbagai
pengetahuan dari guru-guru terkemuka.

Pada saat itu Ibnu Khaldun kembali masuk gelanggang politik dengan
menduduki jabatan dan mempunyai kesempatan untuk menunaikan ibadah haji,
tetapi tidak selamanya Ibnu Khaldun menduduki jabatan tertentu ada kalanya akibat
intrik politik membuatnya harus dibebas tugaskan.

Pada awal 803 H/1400 M, Timur Lenk menyerang dan menyerbu Suriah yang
menyebabkan Aleppo berhasil direbut. Mendengar berita tersebut, Sultan al-Tahir al-
Burqaq mengerahkan pasukan untuk mencegah pasukan Timur Lenk menyerang
Mesir bersama dengan pasukannya yang tentunya menyertakan Ibnu Khaldun yang
secara terpaksa ikut setelah dibujuk atas perintah sultan lewat kepala staf.

Setelah pulang dari Suriah, Ibnu Khaldun kembali
menduduki jabatan sebagai hakim mahzab Maliki dan beberapa saat pun
diberhentikan akibat intrik politik. Menjelang pengangkatannya kembali sebagai
hakim mahzab Maliki Ibnu Khaldun meninggal dunia, pada 26 Ramadan 808 H/1406
H. Ibnu Khaldun akhirnya dikebumikan di pemakaman sufi.10
II. Filsafat Politik Menurut Ibnu Khaldun

Ibnu Khaldun mengawali pemikiran politiknya dengan melakukan analisis
terhadap kesejarahan dan perubahan sosial yang terjadi pada suatu masyarakat.11
Yang menjadikan Ibnu Khaldun berbeda dengan pemikir-pemikir politik Muslim
sebelumnya.